## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Instructio practica ...**

Institutiones Theologiæ Mysticæ, Seu Facilem & practicum modum  
Exercitia Spiritualia S.P. Ignatii Loyolae per octiduum faciendi - item  
triduanam recollectionem fructosè instituendi complectens, Et  
Sacerdotibus Præcipuè, aut de Sacerdotali Statu suscipiendo  
deliberantibus accomodata, Una cum ...

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1680**

Prima Dies.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48834](#)

Pro prima Die.

## M E D I T A T I O I .

## DE FINE HOMINIS ET SACERDOTIS

Scopus.

*Propositorum seruum tam suam, quam proximi sacerdotum studiosius deinceps procurandi.*

Tessera.

*Domino patientiam habe in me, & omnia reddam.*  
Matth. 18.

## Punctum I.

Considera I. Parabolam de homine peregrinante, vocante servos suos, & varia talenta tradente, quam Matthæus c. 25. describit sequentibus verbis: *Hunc pressens vocavit servos suos, & tradidit illis bonas. Unus dedit quinque talenta, alij autem duo, alij vero unum. Cuique secundum propriam virtutem, & profectum eius. Abiit autem, qui quinque talenta acceperat. & ratus est in eis, & lucratus est alia quinque. Similiter, qui duo acceperat, lucratus est alia duo. Qui autem unum acceperat, abiens fudit in terram, & abscondit percutitum domini sui. Post multum vero temporis venit dominus vorum illorum, & posuit rationem cum eis, & accedens quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque talenta. Cens: Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce quinque superlucratus sum. Ait illi dominus ejus: *Ego serve bone, & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis super multa te constituam, intra in gaudium domini tui.* Accedit autem, & qui duo talenta acceperat. Et ait: *Domi duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo lucratum sum.* illi dominus ejus: *Euge serve bone, & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis super multa te constituam, intra in gaudium domini tui.* Accedens autem, & qui unum talentum acceperat: ait, *Domine, scio quia homo durus es, metu non seminasti; & congregas, ubi non sparasti; & timi-**

*u, Abscondi talentum tuum in terra: ecce habes, quod  
am est. Respondens autem Dominus ejus, dixit ei: Serve  
tale, & piger, sciebas, quia meto, ubi non semino, & con-  
tra, ubi non sparsis: oportuit ergo committere pecuniam  
am Nummularius, & veniens ego receperisse utique, quod  
cum est cum usura. Tollste itaque ab eo talentum, & date  
quis habet decem talenta; Omni enim habenti dabitur,  
abundabit: ei autem, qui non habet, & quod videtur ha-  
bit, auferetur ab eo. Et iniuritem servum ejicite in tene-  
nu exteriore: illuc erit fletum, & stridor dentium.*

Considera II. Qualem exitum habuerit negligentia ser-  
vi, qui talentum suum abscondit; qualem è contrario illo-  
rum diligentia, qui totidem alia talenta lucrati sunt.

Considera III. Si tibi optio daretur, alterutram horum  
lavorum sortem eligendi, an non potius cum diligentibus  
operari, atque adeò simile à Domino præmium exspectare,  
quam cum pigro illo servulo talentum defodere, & tam gra-  
vem tibi accersere poenam malles? Vide ergo, quid hasti-  
naturigeris, & deinceps saltem in meliorem partem te resolve.  
Colloquium ad SS. Patronos.

## Punctum II.

Considera I. Qualia sint talenta, quæ tibi à Domino tuo  
concedita sunt, nimirum omnia illa media, quæ tibi sunt in  
ordine ad tuam proximique salutem procurandam concessa.  
Qualia sunt ex naturalibus quidem ingenium, scientia, vires  
corporis &c. ex supernaturalibus verò vocatio ad religio-  
zem, gratia vocationis, exercitia virtutum juxta instituti  
normam suscepta &c.

Considera II. Quām præclara siothæc talenta, sive dan-  
dis charitatem in vocatione, sive accidentis vilitatem, & in-  
gratitudinem, sive ipsorum talentorum propriam excellen-  
tiam, & dignitatem; sive lucrum per illa faciendum, scilicet  
tuam, proximique salutem, sive denique præmium à Domi-  
no ob fidem administrationem offerendum consideres.

Considera III. Si ab ijs, qui tam exigua talenta accep-  
erant, tam severa ratio exigitur, è contrario autem tam am-  
plius fidelis servitij præmium promittitur, quantum tu, si  
tam præclara talenta male impenderis, poenam, indignatio-

nem.

nemque timere; aut quantum, si bene collocaveris, reti-  
tionem à DEO exspectare possis; quāmque adeo novos au-  
mos concipere debeas ad eadem talenta, quām optimi pos-  
sis, in tuam, proximique salutem impendenda. Cui  
quium ad B. V.

**Punctum III.**

**Considera I.** Quis sit modus ille optimus prædicta-  
ta collocandi, nimurum si nihil aliud cogitaveris, locum  
aut operatus fueris, quām quod DEUS vult, quo modo  
& quia vult, id est, si semper occupatus sis in ijs rebus, obedi-  
entia præscribit; sed & modum, qui tibi vel à Super-  
ribus, vel à regula præscribitur, sedulò observavent; si  
hil aliud in tali exercitio, quām solum DEI beneficium  
ultimatè quæsiēris.

**Considera II.** Quām facilis sit hic modus, sive illu-  
sive auxiliorum à DEO offerendorum copiam & efficien-  
tiam sociorum cooperantium exempla, sive præmij posse  
magnitudinem consideres.

**Considera III.** Quid te potissimum ab hoc modo ab-  
bendo hactenus impediērit, & quomodo vel nunc tale  
pedimentum toto animi conatu removere velis. Collo-  
cum ad Christum repetendo assidue tum illud Davidis  
115. *Quid retraham Dominum pro omnibus, qua retrah-  
michi? tum illud servi Matth. 18. Domine, patientiam in-  
in me, & omnia reddam tibi.* Vide, si placet, Ambrosius  
nolæ p. 2. Medit. 185. fol. 486.

Legatur ex lib. 1. de imit. c. 25. & illa maximè verbū  
perpendantur: igitur ad profectum ferreas, quia mercenari  
laborum in brevi recipies, nec erit tunç amplius timor  
dolor in finibus tuis? Modicum nunc laborabis, & mego  
requiem, imò perpetuam lātitiam invenies.

**Pro prima Die.****M E D I T A T I O II.****Scopus.**

*Seria detestatio peccatorum antiquorum, & Gita  
inchoatio.*

## Punctum I.

Considera I. Parabolam de filio prodigo, quam D. Lucas sequentibus verbis describit: *Homo quidam habet*  
*duos filios, et dixit adolescentior ex illis Patri: Pater, da*  
*me portionem substantie, quae me contingit. Et divisit il-*  
*luminis substantiam; Et non post multos dies congregatus omni-*  
*adolescentior filius peregrinè profectus est in regionem longa-*  
*nam, et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxu-*  
*no. Et postquam omnia consummasset, facta est fames*  
*solida in regione illa, et ipse cœpit egere. Et abiit, et ad-*  
*quisi uni Civium regionis illius, et misit illum in villam*  
*hunc, ut pasceret porcos. Et cupiebat implere ventrem su-*  
*mum desiliquis, quos porci manducabant: et nemo illi dabant.*  
*Ista autem reversus dixit: quanti mercenarij in domo Pa-*  
*tri mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo! sur-*  
*sum. Tunc ad Patrem meum, et dicam ei: Pater peccavi*  
*in Calum, et coram te: jam non sum dignus vocari filius*  
*tui: sic me sicut unum de mercenariis tuis. Et surgens*  
*venit ad Patrem suum. Cum autem adhuc longè esset, vidit*  
*Pater ipius, et misericordia motus est, et accurrens*  
*corruit super Collum ejus, et osculatus est eum. Dixitque*  
*filius: Pater peccavi in Calum, et coram te, jam non*  
*sum dignus vocari filius tuus: Dixit autem Pater ad servos*  
*sic: Cito proferte stolam primam, et induite illum, et date*  
*calum in manum ejus, et calceamenta in pedes ejus: et*  
*aducite vitulum saginatum, et occidite, et manducemus,*  
*qualemur: quia hic filius meus mortuus erat, et revi-*  
*perierat, et inventus est. Et cœperunt epulari. Erat*  
*autem filius ejus senior in agro, et cum veniret, et appro-*  
*quaret domum, audivit Symphoniam, et chorum: et con-*  
*siderit unum de servis, et interrogavit, quid haec essent? Isde*  
*erat illi: Frater tuus venit, et occidit Pater tuus vitulum*  
*saginatum, quia saluum illum recepit. Indignatus est au-*  
*tem, et nollebat introire. Pater ergo illius egressus cœpit ro-*  
*pare illum. At ille respondens, dixit Patri suo: Ecce tot*  
*annus servio tibi, et nunquam mandatum tuum praterivis,*  
*et nunquam dedisti mihi hadum, ut cum amicis meis ephu-*  
*leret: sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substan-*  
*tiem. Instruct. VIII.*

Bb

tiam

ziam suam cum meretricibus, & venit, occidisti illi sicut saginatum. At ipse dixit illi: Fili, tu semper mecum omnia mea tua sunt: epulari autem, & gaudere quia frater tuus hic mortuus erat, & revixit, per te inventus est.

Considera II. Quām bene tota hēc Parabola tibi niat, imō quot partibus tua stultitia Parabolici hec stultitiam excedat, sive Patrem, quem reliquisti confiteare sive substantiam, quam dissipasti, puta, inspirationes, illia supernaturalia, virtutes, gratiam, merita &c. antea sive meretrices, quibus adhæstisti, scilicet mundanæ rationales cupiditates perpendas, sive ipsorum peccatorum toto discelsūs tui tempore commisisti, multitudine gravitatem speces.

Considera III. Quem fructum ex omnibus hisce patus reportaris, an non æqualem filio prodigo? ut si perpetua fame & concupiscentia turpium voluntatum catus fueris, & his ipsis voluptatibus velut filiis poteris animum tuum pascere desiderāris, nec tamen unquam illas satiari potueris, sed exclamare cum Salomone canticis Eccl. 2. Cūmque converti semper ad universa operaria fecerunt manus mea, & ad labores, in quibus frumenta veram, vidi in omnibus sanitatem, & afflictionem. Vide ergo, an non æquum sit, ut cum filio prodigo in versus dicas: *Quanti mercenarij* ( id est, Religiosi & clerici DEO fideliter servientes ) *in domo Patri mei abundans* ( id est, veris & solidis consolationibus ) *buc fame pereo.* Surgam, & ibo ad Patrem meum & loquimur ad SS. Patronos, ut facilem tibi ad Patrem tuum suis Suffragiis obtineant.

### Punctum II.

Considera I. Quanto cum gaudio & charitate redemptoris prodigus à Patre suo exceptus fit, nam 1. Miserere sculatus est cum. 5. Stolam & calceamenta profecti. 6. Convivio pingui eum adhibuit. 7. Symphoniam præcepit. 8. Contra fratris invidiam & murmurationem defendit. quæ omnia manifesta sunt indicia singulariter ex tali reditu conceptæ.

Considera II. Quām multis partibus felicior redditus tuus  
sumus, maximē si stolam gratiæ, quam tibi circumda-  
re convivium securæ mentis, aut etiam Eucharistia, orna-  
menta cœlestium donorum, quæ tibi paravit &c. perpendas;  
nō majus item gaudium non tantum cœlesti Patri &  
I. B. V. & Sanctis, sed etiam Domesticis, Externis. De-  
clici huius, & tibi ipsi ex tali tua reversione sit exoriturum, ut ve-  
sti confirmari possit illud Luc. 1. *Multis in nativitate ejus (&*  
*reversione) gaudebunt.*

Considera III. Quantos stimulos hæc omnia tibi addere  
possunt, & debeant ad hoc propositum tuum quām celerimè,  
perfectissimèque exequendum, ut, qui haec tenus tantam,  
quantum in te erat, tristitia materiam DEO, SS. & proximo  
accidisti, deinceps offensam talem multiplicato gaudio  
compenses. Colloquium ad B. V. illud S. Augustini cum la-  
tynis usurpando: *Per te accessum habeamus ad filium, ô  
benedicta inventrix gratia, genitrix vita, mater salutis, ue-  
stre nos suscipiat, qui per te datus est nobis. Excusat apud  
viam integratam tua culpam nostra corruptionis, & humil-  
tate DEO grata nostra veniam impetrat & vanitatis.*